1
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 138) 1

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em 2
cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e 3
alterações, reuniu-se extraordinariamente o Comitê de Investimentos, através de 4
videoconferência, composto pelos Membros: Adriano Antônio Pazianoto, Daniel Henrique 5
Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e Patrícia Nato 6
Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I - Abertura dos Trabalhos; II - 7
Discussão e deliberação sobre adequação da Política de Investimentos 2022 à 8
Resolução CMN nº 4963/2021. A coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. 9
Patrícia Nato Toninato Bartolomei, abre os trabalhos dando ciência aos membros sobre a 10
compra de NTN-B 2045 efetuada conforme deliberação do dia 07 de janeiro de 2022, com 11
taxa de remuneração de IPCA+5,69%a.a. junto a XP Investimentos. Em seguida, falou 12
sobre a necessidade de adequar a Política de Investimentos de 2022 à Resolução CMN 13
4963/2021, que conforme informação do Sr. Marcos Almeida da LDB Consultoria não 14
irão sugerir mudanças na estrutura do documento, sendo apenas necessários os ajustes da 15
legislação e também dos ativos casos os membros desejem fazer mudanças de estratégias. 16
Lembrou que o prazo para envio do Demonstrativo da Política de Investimentos Anual é 17
31 de março de 2022, de acordo com Portaria MTP Nº 1.055, de 31 de dezembro de 2021, 18
porém não é necessário aguardar o prazo máximo já que estão munidos das informações 19
necessárias para fazê-lo no momento. Em seguida, adentrando ao item II da pauta, os 20
membros iniciaram a discussão sobre a alteração na Política de Investimentos. Verificaram 21
as mudanças trazidas pela nova legislação, destacando as alterações nas classificações dos 22
fundos de investimentos e as mudanças relativas aos fundos pertencentes a carteira. A Sra. 23
Patrícia Nato Toninato Bartolomei falou que algumas instituições financeiras já têm 24
procurado o instituto para oferecer produtos que se encaixam no artigo 7º, IV, mas julga 25
necessário primeiramente os membros avaliarem quais os riscos que estarão assumindo 26
nesse tipo de ativo e também conhecer um pouco mais sobre os produtos, fato que foi 27
concordado pelos demais membros. O Sr. Mário José Piccarelli de Castro falou sobre os 28
fundos de índices em exterior que começaram a ser oferecidos aos RPPS. Os membros 29
verificaram o artigo que fala dos fundos imobiliários e também a nova modalidade de 30
empréstimos consignados. O Sr. Mário José Piccarelli de Castro e o Sr. Daniel Henrique 31
Martins Biot comentaram que falaram com o Sr. Ronaldo Fonseca da Mais Valia no evento 32
em que participaram e que ele fez várias ponderações sobre a modalidade de empréstimos 33
consignados, sendo um deles a questão de estrutura administrativa do RPPS. O Sr. Mário 34
José Piccarelli de Castro falou ainda que antes achava uma boa opção, mas ao ter um pouco 35
mais de conhecimento sobre os riscos julgou não ser uma opção tão atrativa, ao que os 36
membros se manifestaram no sentido de aguardar novas regulamentações da Secretaria de 37
Previdência, conforme art. 12º, §13, para então avaliar melhor os riscos, não fazendo 38
previsões de alocação no segmento nesse momento. O Sr. Adriano Antonio Pazianoto 39
mencionou que o objetivo do instituto é atingir o nível III do Pró-Gestão RPPS em 40
meados de maio. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei apresentou a prévia do 41
fechamento do ano de 2021 no sistema da LDB Consultoria, pois ainda estava faltando 42

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
2C

E
-8

F
70

-C
D

83
-D

59
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

2C
E

-8
F

70
-C

D
83

-D
59

3

2
RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto

Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP
 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

alguns ajustes no relatório com relação a mudança da Caixa Asset. Os membros verificaram 43
o texto base aprovado anteriormente fazendo os ajustes necessários, atualizaram as 44
perspectivas de cenário macroeconômico e também os dados da carteira de investimentos 45
na posição 31/12/2021. Julgaram que as perspectivas feitas para o cenário futuro 46
permanecem as mesmas. Fizeram os ajustes na tabela de alocação objetivo de acordo com a 47
nova classificação dos fundos na Res. CMN 4963/2021 mantendo as estratégias definidas 48
anteriormente. Após finalização da discussão e elaboração dos ajustes, aprovaram, por 49
unanimidade, a Minuta de adequação da Política de Investimentos 2022 à 50
Resolução CMN nº 4.963/2021 e a mesma será encaminhada ao Conselho 51
Municipal de Previdência para aprovação. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei 52
comunicou que a próxima reunião será no dia 21 de janeiro. O Sr. Hélio Antunes 53
Rodrigues convidou os membros para participarem de uma reunião com o Sr. Daniel 54
Sandoval da Rio Bravo durante a tarde para falar de possibilidades relativas a gestão dos 55
imóveis da Riopretoprev. Cumprida a pauta do dia e sem mais assuntos para discussão, a 56
presente reunião foi encerrada. Para constar, eu, Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei 57
a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai por mim assinada e por todos os 58
presentes. Ata aprovada, por unanimidade, na reunião virtual de 20/04/2022 (segunda 59
reunião ordinária de abril de 2022). 60
 61

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
2C

E
-8

F
70

-C
D

83
-D

59
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

2C
E

-8
F

70
-C

D
83

-D
59

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 42CE-8F70-CD83-D593

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.XXX.XXX-02) em 20/04/2022 11:39:37

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.XXX.XXX-04) em 20/04/2022 13:40:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.XXX.XXX-48) em 20/04/2022 16:24:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.XXX.XXX-57) em 20/04/2022 16:39:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.XXX.XXX-01) em 25/04/2022 16:54:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/42CE-8F70-CD83-D593

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/42CE-8F70-CD83-D593